55RS0007-01-2020-004159-05

№ 1 – 349 / 2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 26 ноября 2020 года 

Центральный районный суд г. Омска в составе:

председательствующего - судьи Полищука А.А.,

при секретаре Яновой В.Б., 

с участием государственных обвинителей – пом.прокурора ЦАО г.Омска ФИО1, ФИО2 и ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитников – адвокатов Кушкеева Д.Н. и Александрова И.Б., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4 , 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты> часов ФИО4, находясь на 

<

адрес>, путем срыва верхушек дикорастущей конопли незаконно приобрел вещество, являющееся наркотическим средством – марихуаной (каннабис), общей массой 

<

данные изъяты> гр. (в высушенном виде), в крупном размере, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет, с целью дальнейшего хранения для личного употребления. После чего, ФИО4 стал незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство, без цели сбыта для личного употребления до момента задержания. 

<

данные изъяты> часов у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления по имеющейся ориентировке ФИО4 был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции 

<

данные изъяты> часов на 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, с указанным выше наркотическим средством – марихуаной. 

Согласно экспертным исследованиям вещество, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО4, массой 

<

данные изъяты> гр., является наркотическим средством – марихуаной (каннабис). Масса марихуаны в высушенном виде составляет 

<

данные изъяты> гр. 

Согласно списку № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Правительством РФ постановлением № 681 от 30.06.1998 (в действующей на момент совершения деяния редакции), марихуана (каннабис) является наркотическим средством, запрещенным к обороту в РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 ««Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», размер вещества, являющегося наркотическим средством – марихуаной (каннабис), массой 

<

данные изъяты> гр., является крупным. 

Подсудимый ФИО4 в суде вину признал полностью, ходатайствовал об особом порядке рассмотрения дела и показал в суде, что раскаивается в содеянном. Действительно все было так, как написано в обвинении. 

<

данные изъяты> им было совершено преступление, так как решил помочь знакомому, но говорить об этом не хочет. Наркозависимости не имеет и после освобождения из мест лишения свободы их не употреблял. Пошел на 

<

адрес>, где в белый пакет собрал части растущих там растения конопля. По дороге обратно нес в руке пакет белого цвета с собранной коноплей, которую сбывать не собирался. Его задержали на улице сотрудники с пакетом, а потом уже с участием сотрудников УНК и 2 понятых данный пакет у него изъяли. Он сразу ничего не скрывал, признался и все рассказал. Сожалеет о случившемся Просит поверить в его раскаяние и заверяет, что больше не совершит преступлений. Действительно после получения копии обвинительного заключения с 

<

данные изъяты> года сменил место жительства, где ранее проживал с бывшей супругой и несовершеннолетней дочерью. Мобильный телефон потерял, новый адрес не сообщил и в суд не являлся. Понимает, что поступил неправильно и за это перед судом извиняется. Он общался в реабилитационном центре с исправившимися людьми и сам верит, что сможет жить нормальной жизнью и больше не совершать преступлений. Несмотря на судимость по ст.157 УК РФ он помогал материально дочери, старался работать и совершенное явилось случайностью, которая больше не повториться. 

<

данные изъяты> Извиняется за содеянное и заверяет, что изменил свое поведение и отношение к противоправной деятельности. Просит назначить минимальное наказание и дать возможность быстрее вернуться к нормальной жизни.

С согласия сторон по инициативе стороны обвинения были оглашены показания неявившихся свидетелей, данных на предварительном следствии.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Таким образом, указанные свидетели полностью подтвердили (в известной им части) показания подсудимого о происшедшем, что соответствует установленным судом обстоятельствам дела. 

Судом были исследованы следующие материалы уголовного дела: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Указанные документы полностью подтверждают факт совершения инкриминируемого преступления именно ФИО4 и обстоятельства его совершения в рамках положений ч.1 ст.252 УПК РФ. Обстоятельств, изложенные подсудимым, нашли свое полное подтверждение в судебном заседании, никем не оспариваются и ничем не опровергаются, подтверждаются показаниями указанных выше свидетелей, а также изъятие наркосредства именно у ФИО4, с последующим их исследованием и осмотром.

Выводы экспертов о виде и размере наркосредства никем в суде не оспариваются и у суда сомнений не вызывают.

В основу приговора суд кладет указанные выше показания подсудимого и свидетелей, взаимно подтверждающие и дополняющие друг друга в деталях, исследованные в суде доказательства по обнаружению, изъятию, экспертному исследованию и осмотру наркосредств. Квалификация деяния никем в суде не оспаривается и нашла свое полное подтверждение.

Суд действия ФИО4 квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого согласно ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины, заявленное раскаяние, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого (наличие хронических заболеваний).. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд согласно п.А ч.1 ст.63 УК РФ признает: рецидив преступлений. Вид рецидива суд определяет как опасный согласно п.Б ч.2 ст.18 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, характеризующегося как удовлетворительно, так и неудовлетворительно, степень его социальной обустроенности и неофициальную трудовую деятельность, положения ч.2 ст.68 УК РФ о размере наказания в условиях рецидива преступлений, желание виновного о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленные изменение своего поведения и отношения к содеянному, суд полагает, что цели наказания, предусмотренные уголовным законом, могут быть достигнуты при определении подсудимому такого вида наказания как лишение свободы в условиях реальной изоляции от общества.

Оснований для назначения подсудимому иного (более мягкого) вида наказания, применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ или ч.3 ст.68 УК РФ, а также для изменения категории преступлений или прекращения дела – суд не находит. 

С учетом материального положения виновного и конкретных обстоятельств дела суд полагает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы – не назначать. Процессуальные издержки по делу отнести за счет средств федерального бюджета, не взыскивая их с ФИО4

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения и содержать ФИО4 в СИЗО г. Омска до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять ФИО4 с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в порядке ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы период содержания ФИО4 под стражей (с 

<

данные изъяты>) до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток со дня получения копии приговора, через Центральный районный суд г.Омска. Разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А.Полищук